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Anotace

Zámecká pevnost Floriána Gryspeka z Griesbachu v Kaceřově

Práce je zaměřena na opevnění renesančního zámku a na zařazení fortifikace

do kulturně historického kontextu. Tematicky navazuje na autorčinu předchozí práci,

zaměřenou na architekturu a historii Kaceřova. Na základě ikonografické dokumentace

byla popsána bastionová fortifikace reprezentačního sídla královského sekretáře.

Samostatná část práce byla zaměřena na dnešní podobu opevnění. Byly shrnuty možné

důvody, které vedly Floriána Griespeka k rozhodnutí investovat do rozsáhlé obrany sídla.

Autorka propojila modernizaci opevnění v Evropě v první polovině 16. století

s tureckými nájezdy.

Po shrnutí literatury byl zrekapitulován historický vývoj bastionového opevnění

v Itálii a pozornost byla soustředěna na transformaci jednotlivých prvků do střední

Evropy. Pozornost byla věnována vojenským architektům a jejich literární činnosti.

V rámci traktátové literatury byl kladen důraz na fortifikační předlohy Sebastiana Serlia

a Francesca di Giorgia, který vydal Trattato di architettura civile e militare již po roce

1482. Novinky v pevnostním stavitelství se objevily na konci pozdní gotiky a touha

po inovacích byla umocněna technologickým vývojem dělostřelecké techniky.

Modernizace opevnění a stavba nových pevností začala zejména po francouzské válečné

výpravě do Itálie, kde si Karel VIII. nárokoval dědičná práva. V Čechách to byla doba

po husitských válkách.

Autorka se zajímala o tureckou kulturu, hlavně o zdroje poznání a šíření informací

v renesanční Evropě. Této problematice byla věnována kapitola Poznávání osmanského

světa. Na cestopisnou a humanistickou literaturu navázala představením humanistů,

se kterými se stýkal F. Griespek.

Studium opevnění zámku plynule navazuje na otázky týkající se autorství Kaceřova.

Významná role byla připsána ojedinělé fortifikaci a problematika autorství byla řešena

v jiných souvislostech než v autorčině předchozí práci.

Jedním z cílů této práce byl i pokus o identifikaci osob zobrazených v medailonech

v patře jihovýchodního rizalitu. Zobrazený muž v turbanu umožňuje rozvinout teorii

o liberálním smýšlení F. Griespeka. Možné zobrazení architekta s uhelníkem a vojenskou

přilbou připívá teorii, že architektem projektu byl zkušený vojenský inženýr. Tuto

myšlenku pisatelka rozvíjí v kapitole Architekt Kaceřova – Johann Tscherte.

Stručně byly zmíněny další opevněné stavby na českém území. Opevnění soukromého

sídla bylo následováno až stavbou Bučovic na Moravě. Práce je doplněna o stavby, jejichž

opevnění sloužilo spíše k dekoraci a jeho cílem bylo zvýšit celkový reprezentační dojem.

Příkladem může být letohrádek Hvězda v Praze-Liboci či jihočeský zámek Kratochvíle.

Klíčová slova

renesance, turecká expanze, opevnění, bastion, zámek Kaceřov, Johann Tscherte

Abstract

The Castle Fortress of Florian Gryspek of Griesbach in Kaceřov

The thesis is focused on the fortification of the Renaissance chateau and its inclusion

into the cultural and historical context. The theme is follow up of author’s previous thesis

which was focus on the architecture and history of Kaceřov. It was described the bastion

fortification based on the iconographic documentation. A separate part of the thesis was

focused on present form fortifications. There were summarized the possible reasons why

Florian Griespek invested into the extensive defense of the representative residence. The

author linked the modernization of fortifications in middle Europe with Turkish raids

(first half of the 16th century).

The author is trying to do fully recapitulation of the historical development of the

bastion fortification in Italy and the gradual transformation of individual component into

Central Europe after summarizing the literature. It was paid attention to military architects

and their literary activity. Based on the Renaissance literature the author focused on the

fortifications of Sebastiano Serlio and Francesco di Giorgio, who published the Trattato

di architettura civile e militare (after 1482). There were new developments in fortress

construction at the end of the late Gothic. The desire for innovation was intensify thanks

to the technological development of artillery techniques. The modernization of the

fortifications and the construction of new fortifications began especially after the French

war campaign to Italy, where Charles VIII. claimed inheritance rights. In Bohemia we

can see this trend after the Hussite wars.

The author was interested about Turkish culture, mainly about the sources of

knowledge and dissemination of information in Renaissance Europe. The chapter

Poznávání osmanského světa was devoted to this problems. At the end of the chapter

about travel and humanist literature the author continued with the part about the

humanists who were in contact with F. Griespek.

The question of authorship has not yet been resolved but the fortification shows a new

direction of search. The author is trying to put the architecture in another light. The

problems of authorship was dealt with different contexts than in the author's Bachelor

work.

One of the aims of this thesis was also a try to identify the persons in medallions in the

Knight's Hall. A man with the turban allows to develop the theory of F. Griespek and his

liberal thinking. A possible portrait of an architect with a ruler and a military helmet

allows the author to develop a theory that the architect of Kaceřov an be a military

engineer. This idea is developed by the writer in the chapter Architekt Kaceřova – Johann

Tscherte.

It was mention the other fortified castles in Bohemia. The fortification of the private

building we can found in Bučovice in Moravia.

The thesis is complemented by buildings whose fortification was built to decorate. The

purpose of this fortification was to impress. These buildings include Villa Hvězda or

Kratochvíle Chateau in the South of Bohemia.

Keywords
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Úvod

Renesančnímu zámku Kaceřov severovýchodně od Plzně jsem se věnovala již ve své

bakalářské práci. Zabývala jsem se problematikou autorství a samotnou architekturou,

která vycházela z italských renesančních vil, představila jsem zajímavou osobnost

Floriána Griespeka z Griespachu. Dle vlastní fotodokumentace jsem popsala současný

stav zámeckého areálu.

Kaceřov jsem navštívila po dvou letech, když jsem hledala téma diplomové práce.

Současný majitel zámku Jiří Štrunc od ledna 2016 dokončil kompletní výměna střechy

a zrekonstruoval další obytnou místnost v přízemí severního křídla. V letních měsících je

stále udržovaná zahrada za ohradní zámeckou zdí. Když jsem byla na Kaceřově poprvé,

byly příkopy okolo stavby zasypány sněhem. Opevnění jsem proto měla možnost vidět

až při další návštěvě. Příkopy mezi bastiony zarůstají trávou a vzhledem ke stavu zámku

pochopitelně není jejich pravidelné vysekávání prioritou. Přední stavba české renesance

je specifická nejen půdorysným řešením, arkádovým systémem, dobou výstavby, ale

i svou fortifikací, která nemá ve své době v Čechách obdoby. Na základě podnětů vedoucí

práce i vlastního zvážení jsem se rozhodla, že se ve své diplomové práci zaměřím právě

na jedinečný fortifikační systém.

Vzhledem k tomu, že Kaceřov je zámkem italského typu, shrnu nejprve vývoj

italského bastionového systému a italských fortifikačních škol. Připomenu hlavní italské

pevnosti, budu se orientovat zejména na prvky, které byly aplikovány v Čechách

a na Moravě. Dále představím nejvýznamnější fortifikační architekty a jejich projekty.

Opomenuta nebude ani traktátová literatura a nerealizované návrhy. Vyzdvihnu odkaz

Francesca di Giorgia Martiniho, jehož traktát byl šířen v rukopisech již po 1482.

Plynule naváži na architekturu zámku Kaceřov, která byla zpracována v mé předchozí

práci, a zaměřím se na pevnostní charakter stavby. Na základě dobové dokumentace

a vlastní fotodokumentace popíši fortifikační systém. Opět si položím otázku týkající se

autorství projektu a krátce shrnu publikované názory. Tím, že zásadní roli přičtu právě

fortifikačnímu systému, vnesu snad na některé názory nový náhled. Z potenciálních

architektů měl nejblíže k fortifikacím Johann Tscherte, který se po studiích na vídeňské

univerzitě podílel na projektu opevnění Vídně a snad i Olomouce. Ráda bych rozšířila

povědomí o korespondenci, kterou Tscherte udržoval s Albrechtem Dürerem.

Toto propojení považuji za velice zajímavé a přivádí mě k otázce, do jaké míry mohly
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Tschertovy poznámky ovlivnit Dürerův traktát, vydaný v Norimberku v roce 1527.

Při hledání odpovědí na otázku autorství Kaceřova se totiž pokusím odklonit

od formálních prvků samotné stavby a zaměřím se zejména na architekturu renesančního

opevnění. V této v úvaze připustím, že stejný architekt navrhoval i opevnění. Domnívám

se, že fortifikace byla v plánu zámku od počátku, ačkoli se o ní pisatel kaceřovského


[…]


to mohly být i obavy z turecké expanze v Evropě.

Nadzemní části opevnění byly destruovány v plném rozsahu, ovšem příkopy

a bastiony jsou z velké části patrné i dnes. Celý zámecký areál je dobře viditelný

na leteckých snímcích v obrazové příloze. Nejvíce je poškozená západní část fortifikace.

Naopak nejlépe se dochoval jihovýchodní bastion, nejmenší ze čtyř bastionů, který

se nachází nalevo od přístupové cesty do zámku. Práce přinesla aktuální fotodokumentaci

a podrobný popis opevnění.

Kapitola Zámek a pevnost Kaceřov obsahuje podkapitolu věnovanou dobové

ikonografii. V této části práce jsem se pokusila o celkové shrnutí dobových vyobrazení

a kritický popis. Došla jsem k závěru, že mnohé kresby byly značně idealizovány.

Obsahují nepřesnosti jak perspektivní, tak dispoziční. Přesto jsou důležitým zdrojem

při popisu stavu zámku, který se postupnou devastací měnil. Proměny lze nejlépe sledovat

na zobrazení věže. Ta byla v letech 1809–1814 snížena o jedno patro, cibulovitá střecha

byla nahrazena střechou jehlancovou. V roce 1875 byla věž snesena do úrovně střechy.

Při studiu kaceřovského opevnění jsem vycházela z článků Jiřího Fáka a z práce Petra

Koláře. Oba autoři se ke Kaceřovu při své badatelské činnosti opakovaně vracejí.

Práce dále sleduje turecké ohrožení Evropy v souvislosti se stavební činností. Zatímco

stavba nových fortifikací a rychlý vývoj vojenského inženýrství byl v Itálii spjat

s tažením Karla VIII., Vídeň a Uhry byly opevňovány kvůli expanzivnímu východu.

Z toho důvodu jsem se v práci zaměřila na Osmanskou říši a cestopisnou literaturu.

A proto je v této části práce zmíněn i majitel Kaceřova Florián Griespek, který se zajímal

o dění v Evropě a byl v kontaktu s předními humanisty. Učence Griespek finančně

podporoval, proto mu byly věnovány některé publikované texty.
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Cílem práce bylo přinést nový pohled na problematiku autorství západočeské stavby.

Možnými architekty jsem se zabývala již ve své bakalářské práci. Nyní jsem otázku

autorství řešila především v souvislosti s fortifikací Kaceřova. Nejvíce zkušeností

s pevnostní architekturou měl Johann Tscherte, který se podílel na stavbě opevnění

Vídně. Typ vídeňského bastionového opevnění byl uplatněn v redukované podobě

i na Kaceřově, kde se tvůrce uchýlil i k užití gotizujících prvků (např. padacího mostu).

J. Tscherte opakovaně navštívil Olomouc, pravděpodobně za účelem stavby městského

opevnění. Zajímavé je propojení J. Tscherta s Albrechtem Dürerem. Oba architekty

spojuje vzájemná korespondence, týkající se právě fortifikací.

Neméně přínosný je fakt, že J. Tscherte navštívil v roce 1540 Prahu, aby provedl

inspekci stavby Letohrádku královny Anny. Při této příležitosti se setkal s Floriánem

Griespekem, který mu byl nakloněn a jeho přítomnost uvítal. Z pozice královského

sekretáře byl Griespek zodpovědný za stavbu letohrádku. Nebyl v té době spokojen

s prací Italů a J. Tscherte se mu podle všeho zamlouval. Nabízí se tedy otázka,

zda Griespek nevyužil získaného kontaktu a nezadal Tschertovi projekt Kaceřova. Výše

zmíněné informace si zasloužily ucelenou syntézu a obecné rozšíření tématu.

Velmi zajímavé je z mého pohledu propojení osmanské problematiky s výzdobou

kaceřovského Rytířského sálu. Dosud nebyla publikovaná žádná teorie o zobrazených

osobách v medailonech, nemohla jsem se tedy opřít o žádnou literaturu. Přesto jsem

se na základě potvrzených informací o F. Griespekově životě pokusila o identifikaci

mužských postav. Kladla jsem si otázku, kdo z okruhu Griespekových známých byl

hoden takové pocty, jako je zobrazení na nástěnné malbě v domě váženého šlechtice.

Tyto dosud nevyřešené otázky mi poskytly prostor pro vlastní teorii. Opět jsem zdůraznila

Jana Tscherta, který má z potenciálních architektů nejblíže k zobrazení muže s válečnou

přilbou. Pozitivně jsem hodnotila zachycení muže s turbanem.

Práci jsem uzavřela stavbami, které se mohly volně inspirovat Kaceřovem. Zmínila

jsem letohrádek v Praze-Liboci, který také disponuje bastiony v ohradní zdi. Letohrádek

Hvězda byl stavěn od roku 1555 dle plánů diletanta Ferdinanda Tyrolského,

habsburského arcivévody. Opevnění letohrádku mělo s velkou pravděpodobností spíše

dekorativní než obrannou funkci. V krátkosti jsem shrnula stavbu opevněných Bučovic,

Kratochvíle a slovenského Holíče, který jsem navštívila v létě 2016 a chtěla jsem ho
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do své práce zahrnout. Datem vzniku bastionového opevnění se Holíč řadí do skupiny

staveb, budovaných po Kaceřovu a jeho dispozici lze s českým sídlem porovnávat.

Ač práce nepřinesla odpověď na otázku autorství zámku a fortifikace, otevřela další

možnosti a nejasnosti, které je třeba sledovat. Přidanou hodnotu spatřuji především

ve studiu fortifikační architektury, která by si zasloužila ještě hlubší bádání. Následně by

jistě přispěl další stavebně historický průzkum objektu či restaurátorské práce

v interiérech. Vzhledem k tomu, že zámek je v soukromých rukou, nezbývá než doufat,

že majiteli bude dovoleno pokračovat v již započaté obnově areálu.
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