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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Kolegyně Bc. Kateřina Urbanová si jako téma svojí diplomové práce nazvané: "Zámecká
pevnost Floriána Gryspeka z Griesbachu v Kaceřově - Kaceřov v kontextu středoevropského
renesančního opevnění" zvolila jedno z fascinujících témat českých dějin umění ranného
novověku, a sice stavební dílo a reprezentaci tohoto předního dvořana císaře a krále
Ferdinanda I. Jeho přínos, na formování výtvarné kultury v českých zemích první poloviny
šestnáctého století byl skutečně mimořádný, a je veliká škoda, že jeho osobnost dlouho
zůstavala poněkud ve stínu, tedy stranou zájmu historiků i historiků umění. Předkládaná
diplomová práce je proto výtaným příspěvkem, k dnes již poměrně rozsáhlému
gryspekovskému bádání.
Autorka, se tak zcela dobrovolně ujala úkolu, zpracovat výjimečný segment dějin české
renesanční architektury. Musela se vypořádat jak s dosud v českých zemích nedostatečnou
mírou poznání gryspekovské architektury a památek výtvarného umění, tak s jejich
dosavadním hodnocením v domácí literatuře. Obou úkolů se kolegyně Urbanová chopila
podle našeho názoru velmi dobře! Zejména je třeba ocenit skutečnost, že si jako výchozí
platformu svého bádání určila italskou renesanční fortifikační architekturu, a její následnou
komparaci s památkami dochovanými v českých zemích a především pak v Kaceřově
samotném.
Ocenit je třeba také vynikající obrazovou přílohu předkládané diplomové práce.
Na druhou stranu je veliká škoda, že výsledný dojem z textu poněkud kazí tiskové nedostatky,
překlepy, a ne dostatečně provedená závěrečná redakce. Předpokládáme, že stejně tak jako ne
zcela přesné pochopení a tím pádem i dodržení předepsaného citačního úzu, který je na
UDKU KTF UK stanoven, byly všechny jmenované nedostatky zapříčiněny především
jakýmsi chvatem, jenž evidentně provázel závěrečnou fázi přípravy práce k odevzdání.
Všechny jmenované nedostatky tak lze považovat pouze za marginálie v kontextu
odevzdaného.
Výběr tématu, který nás kdysi, před lety rovněž fascinoval, si proto dovolím ocenit také
z osobního hlediska! Jmenovanou práci proto velmi rád doporučuji k úspěšné obhajobě!

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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